adeo diuſinam ſibi comparavit
gloriam, ut perpetuo duratura ſit¹.

Postquam omnes inter eos diſſenſiones compoſitæ erant, rex Uplauda convivando obiens exceptus eſt a viro quodam nomine Arnio, auctoritate multum pollente. Qui, quod omnium provinciarum incolæ in gratiam cum rege redierant, teſtatus eſt, omnibus incolis gaudio eſſe, quod rex otio et gratia amicorum floreret.

Cap. 92. Ulvus Dives nominatus eſt vir, cui in Uplandis prædia erant quatuordecim aut quindecim; hunc uxor hortata eſt, ut more multorum procerum regem ad convivium invitaret: hoc enim rex benigne accipiet, inquit, tibiſque in vicem honorem tribuet. Cui Ulvus: handquaquam omnes pro meritis rex iſte tractat, quare mihi animus non inclinât, ut eum invitem: vereor enim, ne divitiis meis invideat, bonaquæ mea juſto licentius concupiſcat; potius ſuſpicioſore, ut graviora mihi onera quam aliis imponat, quam ut benevola officia, ſi qua præſtitero, juſto præmio remuneret. Ulvus, qualibuſcunque tandem verbis de hac re uſus fuerit, ſolo amore ductus uxoris, Haraldum regem adiens domum ſuam invitavit, ut primum a convivio apud Arnium abiret. Qui cum ſe venturum pollicitus eſſet, domum reverſus convivium magnifice apparavit. Rex eo, dicto tempore, advenit; omnis apparatus erat ſplendidus; ſuppelleſ mensalis, vaſa vinaria et ſtragula tricliniaria, hæc omnia

¹) Ordo: Nú er vandmalt, svá at af ſtandist, of þau verk, er vísi kendi Upplendingum at eiga auðan a) plóg. Höfuð*) svinnu þengils hefir þessi þrjú missari b) fengit sér c) [svá lángs d) tirar e), at æ mun vinnast.

a) Sic Hk.; auðar, A. b) miſſerin, id., Hk. c) Sic Hk.; sveit, A. d) Sic Hk.; svá laga, A, mendose; sárlaga, H. e) Sic Hk.; ritar, A. *) höfðu, H.

erant antiqua, pretiose ornata et ad speciem eximia. Aliquo die convivii, cum omnes convivæ sedes suas occupassent, rege et omnibus suis magnam hilaritatem præferentibus, rex loentus est: bene convenit, hocce convivium aliquo oblectamento exhilarare. Omnes dixerunt, hoc bene dictum esse, ideoque hæc ab eo esse proposita, quod ipse convivas aliquo modo delectaturus esset, magno convivio honori esse testantes, si talis vir ceteris lætitiæ afferret. Rex itaque orsus: brevis ejusdam narrationis, inquit, tale initium est: Sigurdus Risius nomen erat mi filiorum regis Harald Pulricomi, qui Sigurdus filium habuit, nomine Halvdanem. Dynastæ quoque regis Sigurdi nomen fuit Halvdan, servo Almstein; qui omnes, rex Sigurdus, dynasta et Almstein, cum pæne æquales essent, inter regem ac dynastam jurata intercedebat amicitia: omnes vero tres, dum in teneris essent, ludos pueriles inter se communicarant. Cum vero [tempus processerat¹, rex Sigurdus in morbum incidit; quem cum letalem sibi fore, animo præ sagiret, Halvdanem dynastam ad se vocavit, eique curam regni, filii nomine, commisit, quod ei maximam fidem haberet, fore, ut filio fidelem tutelam præstaret, eique, propter jurati fœderis amicitiaque, quam diu inter se coluissent, necessitudinem, regnum servaret. Post non ita multo rex mortuus est.

Cap. 93. Dynasta Halvdani, regis filio, ejusque regno firmo præsidio fuit, mercedes prædiorum ejus nomine collegit, et omnibus in rebus ejus honori servivit. Erat dynastæ filius, regio filio æqualis, inter quos bona satis amicitia intercedebat. Almstein, qui eo tempore servus erat Halvdanis, regis filii, fuit ingenti statura, facie

¹) diu una fuissent, H.

pulera, robore valens, multarum artium peritus, et in rebus gerendis præ ceteris servis strenuus. Quo ortus genero esset, nemo dicere potuit. Hic operam suam in mercedibus filii regii per tres annos redigendis pollicitus est. Qui cum strenuitate notus esset, pæneque jurata necessitudine regi Sigurdo et Halvdani dynastæ junctus, neque ab rege pari cum ceteris mancipiis loco habitus fuisset, oblata conditio acceptus est. Hanc vero provinciam ita administravit, ut exigua tantum pars pecuniæ ad regem Halvdanem rediret. Mox Almstein pecuniam regis Halvdani ad varias terras navibus deportare, et ex iis lucrum facere cœpit, suasque esse dixit; multos quoque milites, tam in regno Halvdanis regis filii, quam aliis locis, largitionibus ad se pertraxit. Interea Halvdan dynasta diem obiit. Almstein, peregre rediit, morte dynastæ cognita, extemplo villam regis Halvdanis magna manu invadit, ædibusque ignem subjicit; filius dynastæ cum Halvdane intus erat. Cum autem qui intus erant hostilem manum flammæque strepitum animadvertissent, regis filius et dynastæ filius specum subterraneam, cujus alterum ostium in sylvam pertinebat, ingressi sunt, atque sic evaserunt. Almstein villam incendit, regis dynastæque filios in ædibus vivos conerematos ratus. Juvenes, cum aliquandiu in locis sylvestribus versati essent, tandem in Sveciam pervenerunt ad dynastam quendam, nomine Hakonem, a quo ut reciperentur petierunt. Dynasta, aliquantum temporis eos intuitus, tardius respondebat; tandem permissio hospitio, nullo eos honore habuit. [Hic tres annos commorati sunt¹. Almstein imperium Halvdanis sibi subjecit, regiamque dignitatem nullo resistente adsumsit. Omnes ejus tyrannidem iniquo animo

¹) omitt. H.

ferebant; erat enim ingenio ferox, eaque morum pravitatem, ut raptas potentiorum colonorum uxores et filias, quamdiu ipsi libuisset, apud se retineret, et ex iis liberos procrearet.

Cap. 94. Cum juvenes tres hiemes apud Hakonem dynastam in Svionia commorati essent, die quodam cum adeuntes pro concessio hospicio gratias egerunt. Dynasta: vix est, Halvdan, quod pro hoc, quod vobis concessi, hospicio gratias agatis. Ut primum huc venistis, novi qui¹ essetis; nam rex Sigurdus, pater tuus, mihi amicissimus fuit; ideo vero exiguo vos honore habui, ne qua exiret fama in vulgus, vos superstites esse. Jam vero quoniam hinc absecedere statuistis, tres² vobis centurias militum in praesidium dabo; quae quamvis exigua manus est, tamen usui vobis esse poterit, si sceleratum illum Almsteinem incautum opprimere potueritis; cujus rei non nulla spes est, nunc enim omnino securus est, quod vos ambos in aedibus incendio periisse existimat; quod si regnum et dignitatem vestram recuperare possitis, haud frustra negotium peragitur. Post haec his copiis stipati proficiscuntur, nulla eos praecurrente fama; villam Almsteinis insperato invadunt, ignem aedibus subjiciunt. Quae cum ardere coepissent, hi, quibus exeundi venia data, exierunt. Tum Almstein pacem implorare. Cui Halvdan: si res jure ageretur, dignus esses, qui eandem poenam lueres, quam mihi nefarie irrogare cogitaras. Quoniam vero impari sumus dignitate, vitae tibi copia erit, ea lege, ut ad nativam vitae conditionem redeas, servus, quoad vives, re et nomine sis, tuique omnes, qui abs te nepotes descendunt. Quam conditionem cum praesenti morti Almstein praetulisset, Halvdan ei

¹) unde, H. ²) duas, H.

unacum servi nomine albam tunicam viliores dedit. Civibus dein ad comitia convocatis, regium nomen, totumque regnum a patre possessum recepit. Qua rerum commutatione omnes lætati sunt.

Cap. 95. Almstein servus multos habuit liberos; a quibus ortum te, Ulve, existimo¹, cum Almstein avus tuus paternus fuerit; ego vero nepos sum ex filio regis Halvdani. Itaque sic tu tuique cognati regias pecunias intervertistis, quemadmodum hoc loco ex vasis vinariis eeteraque suppellectili videre est. Jam hanc indue albam tunicam, inquit rex Haraldus, quam Halvdan avus meus paternus Almsteini tuo paterno avo dedit, atque unacum hac nomen gentilitium resume, et ab hoc tempore perpetuo servus esto; hæc enim sententia lata est in comitiis, de quibus ante feci mentionem, in quibus Halvdani regium nomen datum est, ut avus tuus (talem) tunicam indueret; ad quæ comitia matres liberorum ejus venerant, omnesque liberi ejus tale vestimenti genus sumserunt; quod idem omnes eorum posteri facerent. Quibus dictis rex Haraldus tunicam quandam albam proferri ob oculos Ulvi jussit, hos simul versus pronuntians:

An agnoscis hanc tunicam?
 vacam regi pendere debes;
 atque bovem adaltum
 regi pendere debes;
 poreum et anserem altilem
 regi pendere debes;
 liberos omneque quæsitum
 regi pendere debes.

Quibus versibus rex hos accensos² addidit:

¹) inquit rex Haraldus, add. H. ²) Versus accensi (*drag*) sunt versus justum alicujus strophæ versuum numerum excedentes.

multi sunt hominum doli,
 temet¹ quoque² regi pendere debes.

Hanc itaque tunicam, Ulve, accipe, inquit rex, quam majores tui possederunt, simulque idem nomen idemque jus, atque illi usi sunt. Ulvus, etsi narratam ab rege historiam ex animo minus amico profectam judicaret, tamen neque obloqui, neque tunicam non accipere ausus est, uxore et amicis vetantibus, ne tantum in se dedecus sponte admitteret, quicquid tandem rex in eum statueret. Tum uxor, turba cognatorum comitata, regem adiens pacem Ulvo expoposcit, ne ea, quæ imminere videbatur, ignominia notaretur. Quorum precibus rex tandem victus, Ulvo quidem servitutis gratiam fecit, unumque ex quindecim prædiis, quæ possederat, remisit; reliqua vero prædia ejus omnia, cimelia, res pretiosas, aurum, argentum, vasa vinaria, ceteraque bona suæ possessioni vindicavit. Sic exiit res, ut Ulvus, antequam regem ad convivium invitarat, animo præ sagiverat. Post hæc rex Haraldus in Thrandheimum reversus est, et Nidarosi consedit.

Cap. 96. Tradunt aliqua æstate Brandum, filium Vermundi Vazfjördensis, ex Islandia in Norvegiam venisse; is dictus est Liberalis, cujus cognominis veritatem experientia comprobavit. Brandus navem suam Nidarosum appulit; de cujus liberalitate et animi magnitudine Thjodolvus poëta, qui amicus ei erat, multa regi Haraldus retulerat. Quare, cum Brandus in oppidum venisset, hoc regi Thjodolvus nuntiavit, et denuo gratiam, qua in Islandia floreret, et liberalitatem multis verbis descripsit. Tum rex: faciam illico periculum, an tam sit liberalis, uti tu

¹) *mos*] verti ex conjectura, forte proprie, nates; meum exscriptum habet *mús*, murcu. ²) omitt. *M.*

dicis; adi eum, atque ab eo pete, ut mihi togam suam det. Thjodolvus ivit, et tabernam quandam intravit, ubi Brandus aderat; is in solo stans, linteam metiebatnr; coccina indutus tunica togam cocceinam superinduerat, quam, ne metientem impediret, tæniis capiti impositis in tergum rejeceerat; securim aureis lamellis ornatam sub ala habebat. Cui Thjodolvus: rex togam dono accipere capit. Brandus opus non intermittens, nullo reddito responso, togam ex humeris remisit; quam Thjodolvus sublatam regi attulit, quærentique, ut res inter eos intercessisset, nullum Brando excidisse verbum significavit, negotiumque ejus et amictum descripsit. Rex: hic vir certe ingenio est ad magna adspirante, et haud dubie amplis natalibus, cui ne verbo quidem uti opus esse videretur. Redi, et die, velle me securim illam aureis lamellis ornatam dono accipere. Thjodolvus: haud inclinatus animus, domine, ut sæpius eam; nescio enim, quomodo sit accepturus, si telum, quod manu gestat, poposeero. Rex: tu hujus rei mentionem prior injecisti, et nunc, ut antea, liberalitatem ejus verbis multum exaggerasti, quam ob rem iterum rem tentato; neque enim liberalis mihi videtur, si securim non det. Thjodolvus regressus Brando significat, regem dono velle securim accipere; ille confestim securim, nihil locutus, porrexit; quam Thjodolvus regi attulit, et rem, ut acciderat, narravit. Rex: incredibile est, hunc virum plerosque alios liberalitate superare, magnæque jam rerum pretiosarum accessio facta est. Iterum redi, neque die tunicam habere velle, qua nunc indutus sit. Thjodolvus: haud convenit, domine, isto me negotio redire; potest enim fieri, ut se derideri a me existimet. Tu vero ito, inquit rex. Rediit itaque Thjodolvus, et Brando signi-

ficavit, regem velle tunicam dono accipere. Hic Brandus, opere quo erat occupatus intermisso, tunica se exiit, ne verbum quidem locutus; alteram manicam dissuendo abruptit eamque retinuit, tunicam vero in Thjodolvum coniecit, qui eam ad regem retulit. Qua inspecta, rex: hic vir et insignis prudentiæ et magni animi est. Facile intelligere possum, cum ideo manicam abruptis, quod ei videar unam tantum habere manum, qua semper aliquid accipiam, nihil reddam; accessite eum. Factum. Venit Brandus, qui ab rege benigne exceptus, magnum honorem et ingentia dona adeptus est.

Cap. 97. Haldor nomen erat potenti Norvego, regis Haraldī amico; hujus filia fuit Ingibjarga, femina prudens et venusta. Rex Haraldus cum in Thrandheimō se contineret, sæpe dignatus est, convivis ab Haldore invitatus interesse, magnamque voluptatem ex colloquiis Ingibjargæ cepit, nam erat multarum rerum perita, et multis de rebus apte disserebat. Accidit aliquo autumno, ut Ingibjarga gravi valetudine implicaretur: venter ejus intumuit, ipsaque gravi æstu ac siti afflictabatur. Ipsa de valetudine sua pauca coram vulgo loqui voluit, unde variæ ea de re conjecturæ fuerunt, quibusdam putantibus, regem hujus mali auctorem esse. Sed deducta eo res est, ut morbus gravius invalesceret, quam ut humana opera effectus esse posset. Tum missus est qui ab rege peteret, ut huic malo consilio salutari subveniret. Advenit rex, morbique natura explorata, Haldorem allocutus: ea ratio mei itineris est, ut hic morari diu non liceat, mihi enim reginam, quæ morbo laborat admodum periculoso, convenire necesse est; tuam vero filiam, quæ gravi sane malo laborat, ad fontes quosdam uliginosos po-

taturam procubuisse, et vermiculam aliquem devorasse, hunc deinde in ventriculo ejus invenisse, vero simillimum existimo. Mea quidem hic loci mansio cum nullam allatura utilitatem videatur, consilium, quo hoc malum levetur, proponam; quod, etsi multum periculi habeat, si quid video, profuturam opinor. Potu eam abstinete, ne postulanti præbeat; quod etsi iniquo animo ferat, nihil curate. Tum eam deportate in locum, ubi flumen ex rupe decidat; ex quo flumine rivulum tam exiguum derivate, ut loco, ubi constituti sitis, plus aquæ non deferatur, quam quod guttatim crebrius destillet; tam vero prope a rivulo sitis, ut somus delabentis aquæ probe exaudiatur. Hoc loco sub rupe, ubi vos contineatis, pannus extendatur, in quo illa quam commodissime cubato, curate autem, ut is, quem visceribus contineat, quam maxime sitiatur. Eam ibi loci continete, ubi aqua stillatim quidem os ejus riget, ipsa vero nullum potum nanciscatur. Tu, Haldor, cum aliquo acuto telo prope adstituto, et si fors ita ferat, quod futurum opinor, ut is, quem intus fovet, aquam petat, ex ore prodire conantem diligenter observato, cavens tamen, ne in conspectum prodeas. Hoc quam maxime caveto, ne telum prius intentes, quam brachia et cor prodierint: nam anterior serpentis pars venenum continet; posteriorem vero partem concoqui, nihil refert. Misere lamentantis nullam rationem habete, hæc enim curatio, si prosperum exitum habuerit, plus ei commodi est allatura. Cujus rei exitus fortunæ sanctique regis Olavi deprecationi permittendus, quem unacum Deo auxilii ergo invocate, omni hæc, quam vos jam edocui, ratione adhibita. Post hæc rex discessit; Haldor vero ea, quæ præceperat rex, exsecutus est: loco ei sub rupe preparato, aqua

tam parce in os cubantis destillavit, ut sitis eo major excitaretur. Illa in questus effusa, præter spem accidere dictitavit, quod se pater tantis afficere cruciatibus vellet: at fieri potest, inquit, ut regis Haraldi crudelitas in me vim suam exserat. Quas querelas adstantes audire se dissimulabant. Pater prope adstitit, in occulto tamen, strictum gladiolum manu tenens. Vidit deinde rostrum horrendum ex ore prodire, seque mox intro retrahere. Paulo post serpens iterum emerit; qui cum aquæ cupiditate flagrans circumspiceret, corporis ejus magnitudo et forma aliquanto magis quam antea in conspectum venit, neque tamen ita ut telo peti tuto posset, iterum enim se in alvum immersit. Tertia vice ita prodiit, ut brachia probe ab Haldore conspicerentur. Qui, imprimis rege Olavo et Deo aninitus invocato, procurrens serpentem ante os laborantis dissecuit, parte capitali excidente, altera intro relabente et in alvum se demergente. Quo facto illa tantopere elanguit, ut pæne mōrtua videretur. Inde cum quam lenissime domum reportata esset, paulatim revaluit; diu tamen languida fuit, tantaque animi ægritudine et timore afficiebatur, ut res periculo non careret. Quare nuntio misso rex accessit. Qui cum eam convenisset, illa eum alloqui noluit. Causam quærenti, sermonemque ex ea multis modis elicere covanti tandem respondit, dicens, eum consiliis suis magnam in se crudelitatem ostendisse. Cui rex: experientia aliud docebit; nam tu, nisi hæc adhibita medicina fuisset, malum istum hospitem diu in sinu nutritivisses; nunc autem, Deo juvante, fieri potest, ut sanitati restituaris. Jam vota pro ea fiant, addidit rex, in primis Mariæ Deiparæ, cujus ascensionis festo Ingibjarga, si convalescat, hymnam „beati immaculati” et septem psalmos

canito. Quo voto nuncupato iudices convaluit, ut brevi tempore integram sanitatem recuperaret. Quo facto ea, ut antea, inter omnes ferme matronas Norvegas dignissima comubio existimata est.

Cap. 98. Post non ita multo præfectorum aliquis, ætate juvenis et bonæ spei, omnibus rebus, quæ virum liberalem deceant, bene instructus Ingihjargæ nuptias petivit. Quæ conditio cum Haldori, patri ejus, non displiceret, per nuntiumque regem Haraldum, quid faciendum censeret, consulisset; rex renuntiari jussit, non placere nuptum collocari; et Haldor quoque æquum censebat, ejus hæc de re auctoritatem multum valere. Quare præfectus, qui eam amichebat, regem adiit, ejusque sententiam de hæc re exquisivit, dicens Haldorem, patrem virginis, rem ejus arbitrio permisisse. Rex idem respondit, se vetare, ne nuberet: a qua conditione si animum avertis, inquit, tuus amicus esse volo. Tum præfectus: multorum opinio est, domine, te ipsum animum ad eam adjecisse, ideoque alios ab ea ducenda prohibere. Rex: apparebit in posterum, quid ei fieri velim; hoc autem, quod sentio, dico, nemini licere eam ducere uxorem. Hinc factum, ut hoc negotium omnino rescinderetur. Paulo post rex cum Haldore et Ingihjarga colloquium habuit, ejus colloquii is exitus fuit, ut Ingihjarga, auctore rege ipsaque consentiente, in cœnohium¹ concederet, ubi ætatem consumsit, vitæ castitate morumque probitate sacro cultui devota.

Cap. 99. Accidit aliqua ætate, ut vir quidam Islandus, juvenis vegetusque, sed pauper, regem Haraldum adiret, peteretque, ut inopiam suam sublevaret. Interrugante rege, ecquid ad

¹) monialium, add. H.

cognitionem frugiferam didicisset, se historias quasdam didicisse ostendit. Rex: recipiam te, ea lege, ut per instantem hiemem in aulicorum numerum receptus, ceteris optantibus, quocunque tandem petente, aliqua semper narratione aulicos oblectes. Ille sic fecit, brevique aulicorum favorem sibi conciliavit, a quibus donatus vestimentis est; rex vero ei eximium telum, quod manu gestaret, dedit. Interea processit tempus ad festum usque Jolense; tum Islandus afflicti tristitia cœpit. Quod animadvertens rex quæsit, quæ causa esset tristitiæ ejus; illi ingenii instabilitatem causanti, rex: haud ita esse opinor, inquit, veram causam divinabo: existimo, te jam omnes quas didicisti historias enarrasse; quemcunque enim petentem hac hieme semper narrationibus oblectasti, idque sæpius, tam noctu quam interdiu; ideirco male te habere inopiam historiarum tempore natalitiorum, quod easdem semper narrare nolis. Ille: rem acu tetigisti, inquit, ea enim sola restat historia, quam hoc loco non audeam narrare, ut quæ de peregrinationibus tuis agat. Rex: at vero hanc ego historiam maxime audire aveo; quare ab hoc tempore, quo multis negotiis occupantur homines, ad tempus usque Jolense nullas historias narrato: primo autem die natalitiorum hanc historiam orditor, ejusque partem aliquam absolvito; eo enim tempore frequentes computationes agitari solent, brevique tempore narrationibus audiendis vacare licet; ego vero te narrante rem ita temperabo, ut narranda historia tempori Jolensi sufficiat, neque interea senties, placeat mihi historia, nec ne. Res ita successit. Islandus die¹ natalitiorum orsus, non diu narraverat, cum rex eum desistere jussit; quo facto homines de

¹) primo, add. II.

narrata historia disputare cœperunt, quibusdam dicentibus, Islandum sibi nimium sumsisse, qui hanc narrare historiam auderet, quomodo placitura regi esset ambigentibus: aliis tenorem narrationis laudantibus, aliis improbantibus. Rex diligenter observabat, ut attente auscultaretur, operaque ejus factum est, ut exitus historię in finem festi incideret. Et tredecima feria rex locutus est: scirene aves, Islande, inquit, ut mihi placeat historia? Ille: ea res, domine, me sollicitum tenet, inquit. Rex: satis bene nar rasse mihi videris, nec usquam ab ea, quę sub erat, materia deflexisse; quis vero eam te docuit? Ille: in Islandia versanti hoc moris mihi erat, ut quavis æstate in comitia proficiscerer, ubi singulis æstatibus partem historię, Haldore Snorrii filio narrante, didici. Itaque non mirum est, inquit rex, si probe calleas, qui ab eo didiceris, neque nihil tibi proderit istam historiam narrasse: quodcumque enim tibi libuerit, mecum versari tibi mea cum venia licebit. Cum hanc hiemem apud regem transegisset, insequenti vere rex ei bonam mercium copiam dedit; qui vir ab eo inde tempore felici rerum successu usus est.

Cap. 100. Vir erat nomine Thorvardus cognomine Krakuncvus, ex Vestfjördis oriundus, pecuniis dives, ingenio liberali; is mercaturę causa ad varias terras navigavit, magni, quocumque venisset, æstimatus. Æstate quadam ex Islandia delatus in Thraudheimum pervenit, et in ostio Nidę navem suam constituit. Eo tempore rex Haraldus, hujusque affinis Eysteim Orrius, filius Thorbergi Arnii filii, vir omnium hominum strenuissimus, et tunc ab rege maximi æstimatus, in oppido fuerunt. Thorvardus, exonerata nave tabernaque conducta, regem Haral-

dum adiit, quem extra fores triclinii, in quo potaverat, offendit vultu minus hilari. Qua salutato, Thorvardus: est in navi mea, quæ hinc prope est, velum quoddam, quod ut dono accipere digneris, oro. Rex: velum aliquando a conterraneis tuis acceperam, quod inter velificandum diruptum prope fuit, ut vitæ periculo me exponeret; quam ob rem hoc accipere nolo. Eystein Orrius excepit: accede, domine, et velum inspice, fieri potest, ut tibi bene probetur; credibile est, te res dono accipere minus honorabiles, quam hanc, quam idcirco tibi destinasse videtur. Rex: ego meis rebus prospiciam, tu tuis prospice. Quo dicto triclinium intravit, nulla dictorum ejus habita ratione. Tum Thorvardus: sequere me, Eystein, et velum accipe. Eystein, cum velum inspexisset, se splendidius unquam vidisse negavit, gratiisque pro munere actis, rogavit, ut eadem ipsa hieme veniret, et villam suam, in Giskio sitam, viseret. Hac hieme nihil memorabile gestum. Insequenti autem vere Thorvardus, navem suam instruxit, cumque paratus esset cursum austrum versus secundum litora direxit. Cum ad insulam, dictam Solskelam, in ancoris staret, ventum secundum exspectans, die quodam conspicati sunt splendidam cursoriam, pleno remigio instructam, navi adlabentem; sedit ad clavum vir pulcher, rubra tunica coccina indutus, qui cum interrogaret, an Thorvardus Krakunevus in navi esset, hic surgens Eysteinem comiter salutavit. Eystein: tardior in me visendo fuisti; nunc age, in cursoriam descende, quot libeat comitibus stipatus: neque enim cælum ventum secundum promittit. Thorvardus sic fecit, Eysteinem cum aliquot viris comitatur, veniunt ad insulam Giskium, ubi splendide præparato convivio excipiuntur. Illic ædes erant

magnæ et eximiæ; in multam vesperam potant; dein cubitum eunt. Thorvardus, mane illucescente experrectus, Eysteinem jam surrexisse animadvertit. Cui Eystein: nondum ventus navigationi vestræ favet; quæso hodie apud me quieti maneatis, neque idoneæ tempestatis eligendæ arbitrum faciatis, neque vos eo magis ventorum idoneam opportunitatem desidendo negligetis. Hoc die potabant et hilares erant. Tum Eystein: ideirco, quod navem tuam ad navigandum omnino paratam reliquisti, neque comitatus domum meam invitatus visum ivisti, hanc, Thorvarde, tunicam accipe. Hæc tunica novo coeino erat concinnata, totaque ornata. Pro quo munere cum Thorvardus gratias egisset, Eystein: hoc hospitale munus esto, non pro velo præmium. Itaque hunc diem ibi manserunt, lautissime habiti; postero autem die Eystein: hodie quoque quieti maneatis, nondum enim secundus ventus spirat. Jam Thorvardus rem ejus curæ permisit; atque ibidem remanent, jam convivio majore apparatus quam pridie instructo. Tum Eystein Orrins togam coecinam, magna arte confectam optimis pellibus prætextam, proferri jussit, his usus verbis: hanc togam in veli præmium habeto; ut enim velum abs te datum cetera vela præstat, ita hæc toga ceteris præstantior existimabitur. Thorvardus dignas pro munere gratias egit. Præterito hoc die nocteque insequenti, primo mane Thorvardus somno excitatus est; aderat nempe Eystein, qui: nunc a profectioe non retrahemini, inquit, ventus enim navigaturis opportunus est. Tum antequam abirent, cibum potumque sumserunt. Hic Eystein: tibi quidem haud dedit fortuna, ut rex velum abs te acciperet, opinor vero, si accepisset, eum sic fere, uti ego, remuneratum fuisse. Verum enim-

vero nullum solatium acceperisti, quod tibi præmium, non ab rege, ut præpositum tibi fuerat, sed a viro ignobili datum est. Equidem facere non possum, quin ignobilior sim, sed pro isto dignitatis discrimine hunc anulum accipe. Quæ dicens detractum anulum ei dedit. Pro his omnibus donis Thorvardus dignas gratias persolvit. Quos cum Eystein ad navem revexisset, Thorvardus navem oceano commisit, ventisque secundis usus in Islandiam pervenit. Insequenti æstate rex Haraldus et Eystein socia classe austrum versus secundum litora navigarunt; eoque vespere quodam portum intrassent, rex Eysteiui: unde tibi tam eximium velum? inquit. Cui Eystein: hoc, domine, velum est, inquit, quod abs Thorvardo accipere dono noluisti. Rex: nunquam præstantius velum conspexi, ego sane rem pretiosam recusavi. Eystein: an osculo, domine, merere vis, ut permutationem velorum facere tibi liceat. Rex arrideus: quidul? inquit, atque juxta malum surrexit. Eystein: ne te ita spectaculo exponas! velorum utrumvis habeas; commodum accidit, quod quid recusaveris intelligis. Rex, gratiis actis, velo, quod Thorvardo fuerat, usus est. Quod etsi res pretiosissima aestimatum est, tamen minus erat, quam quod magnæ navi regiæ congrueret, quando velificationibus certandum esset.

Cap. 101. Æstate quadam ex Islandia vir advenit, dictus Suegluhallius, genere Nordlandus (ex boreali parte Islandiæ ortus); is artis poëtiæ erat gnarus, neque dubitabat, cum quocunque ei res esset, quicquid in mentem veniret loqui. Ex alto delati exteriorem oram Agdanesi tenuere. Navis possessori nomen erat Sigurdo. Per interiora sinus vento leniter spirante navigantes inciderunt in naves longas haud paucas, remis

per exteriora actas, quas navis hellica, dracone insignis, antecederat. Qui cum inter se occurrerant, surrexit in dracone vir, magnæ staturæ atque conspicuus, vestibus splendidis ornatus; is locutus est: quis hanc mercatoriam navem gubernat? ubi hieme proxime præcedenti fuistis? unde solvistis? quo loco terram attigistis? ubi præcedente nocte pernoctastis? Hallius respondit: nomen gubernatori est Sigurdo; præcedenti hieme in Islandia fuimus; solvimus Gasis; appulimus ad Hittas¹; præcedenti nocte ad Agdanesum fuimus. Alter: nonne Agdius vos prædicavit? Hallius: haudum quidem, inquit. Alter: cequis alius erat, qui exspectaretur? Sane, domine, inquit Hallius, exspectavit viros nobiliores, te enim vesperi venturum exspectabat. Ille vir, qui verba cum Hallio commutavit, erat rex Haraldus. Navem ad oppidum applicuerunt. Ut rex in oppidum venerat, Hallius eum adiit et salutavit, quo facto sic locutus est: hospitio recipi abs te velim, domine. Rex: hoc exteris hominibus concedi, aliquid difficultatis habet, quare id tui met ipsius periculo fiat, neque vero, quin tibi detur, recuso. Itaque Hallius ad aulam concessit. [Versabatur cum rege Thjodolvus poëta, qui quorundam laudibus nonnihil invidere putabatur². Die quodam rex ac Thjodolvus, cum per plateam ambularent, cœnaculum quoddam prætereuntes, intus audiunt rixas altercantium, deindeque pugnam, cerdone et fabro ferrario concertantibus: Absecedamus hinc, inquit rex, tu vero, Thjodolve, rixam eorum versibus celebra. Ille: minime est, cur faciam, domine. Rex: fac quod jubeo, res vero plus habet difficultatis, quam cogitas: tu ex iis longe alios ho-

¹) insulæ ante sinum Thraudheimicum, quarum maxima Hittren, Pontop. *geogr. Oplysn.* p. 84. 86. ²) omitt. A.

mines atque sunt facito, fac alterum esse gigantem Geirrödum, alterum Thorem. Thjodolvus sequentes versus lusit:

Thor ille, qui ingentes folles fabriles
exerect, ex contentionis habitaculo
inclusa fulmina celeriter coniecit
in caprinæ carnis gigantem.

Quod ignem profluvium, ex horrissona
vocalis officinæ camino emissum,
Geirrödus ille, qui versatilem torquet
coriorum uncum, lætus exceperit¹.

¹) Ordo: þórr (stórra smíðbelgja a) varp hvatt höldnum eldligum b) ór þratu þorpi c) at jötni hafra kjöts d). Geirröðr hrökkvi-skafs e) háða tók f) glöðr við g) þeirri sío or. hljóðgripum afli galdra smíðju h).

a) stórum smíðbelgjum, II, nempe varp stórum smíðb., coniecit ingentes folles fabriles; vix recte, nam neque in anteced. ulla de hoc mentio facta, et ab omni veri similitudine abhorret, folles a fabro in adversarium coniectos; accedit, quod sic nomen Thoris absolute pro fabro poneretur (nam ex seqq. nulla vox, neque þratu, neque hafrakjöts apte huc referri potest) contra regulas ab rege præscriptas, qui Thjodolvum iusserat, utrumque a sua arte et opificio denominare (kenna hvárn til sinnar iðnar). Quamobrem h. l. sine controversia jungenda sunt þórr smíðbelgja, et de fabro ferrario intelligenda, ad hujus enim opificium pertinent folles. b) eldligum, igneis, h. l. ut referatur ad smíðbelgjum, i. e. varp stórum eldligum höldnum smíðbelgjum, coniecit ingentes igneos prehensos folles fabriles; vide not. præced. Eldingar, fulmina, haldaur, (ori) inclusa, sunt convicia a fabro in cerdonem iacta, tropo servato. Thoris enim fuit, fulmina jaccere. Describuntur autem hæc strophæ convicia inter eos agitata, ut in sequenti certamen et pugna. c) i. e. ex ore; os enim sec. Edd. Snor. p. 204 poëtice appellatur territorium vel domus verborum (sermonis); þratu vero inter sermonis vocabula est ibid. p. 207, unde os litigantis apte h. l. appellatur þratu þorp. d) jötun hafrakjöts, qui sævit in earnem caprinam, coriarius dicitur, quod capris mactatis pelles detrahit, ut ex iis coria conficiat. e) Sic II, M; skafs, A, repugn. metro, et

Rex: hi versus elegantes sunt et solerter compositi. Jam aliam stropham componito, et alterum fac esse Sigurdum Fabuëricidam, alterum Fabnerem, utrumque adjectis denominationibus ex sua arte petitis describens. Ille cecidit:

Sigurdus, ille malleo insignis, provocavit
 anguem, enormis unci coriarii usurpatorem;
 draco autem, coriorum concinnator,
 per montana caligaria reptavit.
 Metuebant homines serpentem,
 plantarum tegmine indutum,
 rex antequam nasutus foreipis
 confecisset corii bubuli natricem¹.

haud dubie vitio librarii; *skafll*, m., commodissime videtur accipi posse in eodem significato ac *skæfli*, n. (a *skafa*, radere), vulgo ramus purus, sarmentis amputatis, quibusdam insile, pars telæ recentioris. Vel accipiendum pro quolibet instrumento rasorio (qs. *skafll* a *skafa*); h. *hrökkvi-skafll*, ramus, ultro citroque raptatus, mobilis, et *hr. sk. húða*, ramus mobilis coriorum, id. q. vulgari sermone et in strophæ sequi *brák* dicitur, instrumentum rusticum, hodieque usurpatum, cornu arietino aut ligno aut denique lævi ferro factum, quo cruda coria indurata emolliuntur, cujus iconem in Itinerario Eggerti videsis. Quod instrumentum cum ad opificium coriarii pertineat, coriarius h. l. a poeta appellatur *Geirröðr hrökkvi-skaflls húða*. *f) greip*, arripuit, *II. g) í, II h) sia*, massa ferri candentis; h. l. idem quod antea *eldingar*; *galdr*, sonus, quod vocabulum l. c. *Edd. Sn.* inter sermonis v. vocis appellationes recenset, h. *galdra smíðja*, officina sonorum, h. l. est os vociferantis coriarii; *afl*, caminus officinæ ferrariæ, amplificandi gratia adjectum est, qui h. l. *hljóðgreipr*, horrissonus (ex *hljóð*, sonus, et *greipr*, sævus), dicitur. Sensus posterioris semistrophæ est: coriarius jactas a clamante fabro ferrario voces ac convicia intrepidus exceptit, eaque pari modo rependit. Explicavit hanc et sequentem stropham Celeb. F. Magnusenius in Lex. Mythol. p. 899.

¹) Ordo: *Steggju-Sigurdur a) eggjafi sudk valigrar brakar b), en skapdreki skinna c) skreið of d) leista heidi e). Menu f)*

Rex: eximius poëta es, Thjodolve; eique annulum aureum dedit. Insequenti vespera cum de his versibus multum disputaretur, aulici Hallium negarunt tales facere versus posse. Quibus ille:

sást orm g), búinn ilvegs kilju h), áðr neflángar kouúngar tångar ynni i) á naðri nautaleðrs k).

a) In hac strophâ poëta pugnam ab cerdone et fabro pugnatum describit, cerdonemque Fabneris, fabrum Sigurdi Fabnericidæ nomine insignit, adjectis tamen vocabulis, arti cuiusque propriis. Sic fabrum hac strophâ vocat *sleggjju - Sigurð*, Sigurdum mallei (malleo utentem), et *tångar konúng*, regem forcipis (forcipe utentem); coriarium: *snák brákar*, *skapdreka skinna*, et *orm*, *búinn ilvegs kilju*, *naðr nautaleðrs*, de quibus infra. b) vide stroph. præced. not. c. c) *skapdreki*, q. s. *skapaudi dreki*, draco concinnans, i. e. confector coriorum. d) *af, H*, facili errore. e) i. e. per pavimentum, adversus fabrum pugnaturus, progrediens; *leistr*, caliga, *leista héðbi*, montana caligaria, solum, tropo a montanis Gnitensibus; ubi serpens Fabner jacuit, petito. f) *mann*, *M*, quod lubens acceperim pro nom. sing. apocopato, pro *mannr*, i. e. *maðr*; tum sq. *sást*, sing.; sensus idem manet. g) *leist ormr, H*, quæ lectio verum sensum perimit, et ex pravè intellecta voce *sást*, orta videtur; verbum vero *sjást*, in metuendi significatione, notius est, quam ut opus sit exemplis illustrari. h) *kilja*, cognatum esse puto cum voce *kýla*, lacerna, quæ vox occurrit Laxd. c. 80, ideoque scribendum esse *kylja* (per *y*), et significare tegumen, cum quibus vocibus confrendæ sunt voc. danicæ *kubbel* et *kul*, in Lex. Dan. Soc. Scient., ubi harum vocum familia late pertextitur; *ilvegr*, vox hodièque in vulgari sermone nota, solum plantæ, ex *il* planta pedis, et *vegr*, via, spatium; sic *ilvegs kilja* (*kylja*), tegumen plantæ, est calceus, et *ormr*, *búinn ilvegs kilju*, Serpens (Fabner) calceatus, appellatur coriarius, ex corio calceos conficiens. i) *ynnist, H*, qui, cum totam sententiam corruperit, dubium est hancne vocem in signif. passivo acceperit, an *vinnast á einum* ita active dici posse, ut *sigrast ú einum*, cogitaverit. k) serpens corii bubuli, i. e. coriarius.

equidem non sum poëta æque præstans atque Thjodolvus, tum vero plurimum ei distabo, si in re celebranda præsentem non adsum. Erat cum rege Haraldo vir, nomine Tuta, genere Frisus, qui spectaculi gratia ei missus fuerat: erat enim humilis et crassus, toto corpore speciem nani referente. Hunc rex vespere quodam arma sua, lorica Emmam, galeam et gladium, sumere iussit; quæ cum ille induisset, trielinium, in quo aulici cœnabant, ingressus, quod omnibus miraculo esset, derisus est. Tum rex: is, qui in eum, quo nunc stat loco, versus facit, hunc a me cultrum et cingulum, res pretiosas, dono accipiet. Hic aliquis in scamno sedentium, nempe Hallius, hos versus pronuntiavit:

Visus mihi est cognatus
 Frisiæ gentis indutus lorica;
 coram aulicis galea tectus
 mirio¹ in annulis incedit.
 Tuta, evagationibus adsvetus,
 hoc anno ignem non timebit;
 video gladium pendere a latere
 liborum farreorum consumptoris.

Rex probatis versibus, munera ei misit, Thjodolvo rem iniquo animo ferente.

Cap. 102. Post non ita multo rex cum aulicis per plateam ambulavit. Inter quos Hallius; qui cum necopinato ceteros præcurreret,

Rex: Quo te proripis, Halli?

Hallius: Procurro, schistum ut emam.

Rex: Curas, ut puto, pultem confici,

Hallius: butyro conditam, laudatissimum cibum. Quo dicto in domum aliquam se proripit, ubi mulier quædam pultem coquebat; ille raptum lebetem extulit, et juxta parietem domus consecret, pultemque comedere cœpit. Rex Hallium

¹) kúrfaldi] kútfaldi, M.

comitatu abesse sentiens: jam res incommoda accidit, Hallius enim an fugit; agite, eum quæsitum eamus. Eunt, eumque inveniunt sedentem, pulteque se cibantem. Cui rex indignabundus: cur tu ex Islandia ad viros potentes concederes, ut te sic spectaculo exponeres. Hallius: ne irascere, domine, minime dapes fastidio, sicubi se sponte offerant, et vero sæpe te video lauta ferula vesperi minime recusantem. Rex discessit, Hallius vero surrexit, lebetem abiecit, ut ansa creparet, et hos versus cecinit:

Ansa lebetis crepuit, sed Hallius
uinia pulte se oncravit.

Hinc magis conuenire puto
cornea coehlearia, quam ornatum.

Rex Hallio succensuit, Thjodolfo autem inceptum Hallii ridiculum visum est. Eodem vespere rex vasculum pulte plenum Hallio apponi, eumque comedere iussit. Hallius: ego vero pultem comedam, inquit, mihi enim perbene placet. Dein pultem comedit, et cum ei commodum visum esset, desiit. Regi, ut comedere pergeret, iubenti: haud faciam, domine inquit, mei quidem potestatem habes interficiendi, puls vero necem mihi non afferet. Tum rex sumtum de mensa assatum porcellum Tutæ¹ dedit, dicens: hoc fereulum Hallio affer, atque in medium pavimentum progressus præcipe, ut stropham in proutu habeat, cum eum accesseris; quam si non pepigit, antequam [missum accepit², mortem sibi instare putabit. Tuta: uellem hoc facere, domine. Rex: ergo stropham illa³ tibi placet, atque hac, opinor, recitata gaudes. Quo dicto ille porcellam accepit, et in medium solum progres-

¹) Tutio, *H.* ²) eum adieris, *H.* ³) quam in te Hallius fecit, add. *H.*

sus: stropham compone, poëta, vitamque tuam in periculo versari putes. Hallius, Tuta accedente, porcellum porrectis manibus accepturus, cecinit:

Poëta ab rege intrepidissimo
mortuum accepit porcellum.

Ego, annulo ornatus, in mensa
porcum coram me stare video.

Rubras aspicio costas porcinas,
carmen celeriter fundere sveltus;
coquus præussit rostrum porcelli;
pro missò munere, rex, grates ago.

Rex: hi versus satis scite facti sunt, quam ob rem quod tibi datum erubini fuerat, Halli, condonabitur.

Cap. 103. Post ea Hallius inter aulicos versatus magnique habitus est. Vesperi pridie festi Jolensis regem adiit, cumque salutavit. Quem cum rex comiter resalutasset: domine, inquit, carmen de te composui, cui ut aures præbere digneris, pervelim. Rex: equod carmen antea pepigisti? Non pepigi, domine, inquit. Rex: itaque non dubito fore, qui dicant, te primo magna moliri, cum tam excellentes poëtae in me carmina fecerint; quid tu censes, Thjodolve? Cui ille: non est, domine, ut te facienda doceam; illud potius fuerit, ut Hallio salutaria dare consilia possim. Rex: quænavi, quæso? Ne tibi mendacium dicat, inquit Thjodolvus. Quid mentitur? inquit rex. Thjodolvus: dixit se nullam carmen pepigisse, at ego eum pepigisse opinor. Rex: quid istoc carminis est? Thjodolvus: versus, Vaccæ dicti, quos in Islandia fecit de vaccis, quas custodiebat. Num hoc verum est, inquit rex. Quo verum esse confitente, rex: cur itaque te negasti carmen nullum ante pepigisse, quam hoc, quod de me fecisti? Quia fore puto, domine, inquit, ut audientibus parvi præ se ferre speciem carminis videatur.

Rex: hoc itaque primum recita. Hallius: igitur plura erunt adhibenda oblectamenta. Rex: quænam? Hallius: ut Thjodolvus recitet versus de crati stereoraria, quos domi in Islandia fecit. Rex: quale istud earmen est? Hallius: Thjodolvo, cum domi esset, neque ad aliud quiequam aptus videretur, hoc operis demandatum erat, ut cineres unacum ceteris pueris efferret; et tamen probe erat observandus, ne ignem cineribus occultum, unde periculum posset existere, efferret. Num hoc verum est, Thjodolve, inquit rex. Thjodolvus: verum est, domine. Rex: cur opus adeo illiberale peragendum habuisti? Ea hujus rei causa erat, domine, inquit, quod parentes præter me multos habebant liberos, quos ego in hoc opere administrando adjuvi, ut hoc modo eo citius iis aditum ad ludos aperirem. Rex: utramque earmen audire lubet. Illi earmena recitarunt, quo facto rex: utrumque earmen tenue quidem est, cum materia laud dubie exigua subfuerit, quod vero tu, Thjodolve, fecisti, multo tenuius est. Thjodolvus: fa-teor Hallium esse dicacem; verum magis eum conveniret patrem ulcisci, quam inutilia in me verba jacere. Rex: num verum est, Halli, te non ultum esse patrem tuum? Ille: verum est, domine. Cur sic in Norvegiam concessisti? Hallius: ea de causa, domine, quod ætate puerili eram, cum pater meus interfectus est; cognati mei actionem cædis suseperunt, et meo nomine pecunias pro cæde acceperunt; datæ vero fidei violatorem appellari, nomen apud nos ignominiosum habetur. Rex: hanc rem optime expedivisti; hoc unum improbandum, quod nullum Thjodolvo responsum reddidisti. Ille: domine, inquit, Thjodolvus ideo confidenter his de rebus loqui potest, quod neminem novi, qui patrem suum atrocius illo ultus sit. Rex: quid argu-

mento est, eum hoc insigniori modo fecisse, quam alios homines? Hoc in hanc rem argumenti adferri potest, inquit Hallius, quod Thjodolvus patris sui percussorem comedit. Rex interrogavit: quo modo hoc probari potest? Hallius: ita res eumparata est, quod Arnor, pater ejus, in Islandiæ parte boreali habitavit; hic erat pauper, earumque rerum, quæ ad vitam sustentandam opus erant, inopia laborabat; multos enim liberos habuit, nec fere alimentorum quicquam familiæ sustentandæ erat, nisi quod a contribulibus collatum esset. Autumno quodam eum contribules convenissent, deliberatum, quid auxilii in pauperes conferretur, Arnor, pater Thjodolvi, ante omnes auxilio indigere judicatus est; et unus colonorum tam magnificus erat, domine, ut ei vitulum semestrem daret. Dein ille domo profectus est, ut vitulum adduceret, summam necessitatem postulare ratus, ut stipem, quæ maximi esset, peteret. Itaque vitulum, habena longa et firma revinctum, domum ducit; extremitas habenæ in spiram mobilem collecta erat, qua collo inserta, ipsam habenam manibus tenebat, atque sic ire perrexit, donec ad septum villam ambiens pervenit. Septum ab exteriori parte non adeo altum erat, ab interiori vero parte erat fossa satis alta. Cum vero septo conscensus intro se demisisset, major erat altitudo, quam opinatus erat, nam terram pedibus attingere non potuit. Quam ob rem, eum vitulus ab altera septi parte obniteretur, ipse vero habenam collo exuere oblitus esset, utriusque, ipse ac vitulus, hinc illinc pendentem mortem oppetierunt. Quo viso pueri accurrerunt, et vitulum domum traxerunt: et opinor, domine, inquit Hallius, Thjodolvum suam vituli partem consumuisse. Rex hoc rei conveniens esse significavit. Tum Thjo-

dolvus exsiliens Hallium gladio percutere cogitavit, sed ab incepto revocatus est. Hic rex: gratiam inter vos reconciliabo, hac lege, ut neutri liceat alteri mali quicquam facere; tu vero Thjodolve, nulla adactus necessitate rem prior inchoasti. Re sic composita, Hallius carmen coram rege recitavit, quod carmen eximium fuit et bene compositum, eique gratiam regis conciliavit.

Cap. 104. Hoc tempore Einar Fluga provinciam commercii Finnici, ab rege sibi demandatam, administravit; inter quos tum quidem familiaris amicitia, etsi alias interdum dissidiis interrupta, intereedebat. Expectabatur Einaris in oppidum adventus. Qui ante aliquanto quam advenisset, aulicorum aliquis, Hallio audiente, dignitatem et auctoritatem Einaris Flugæ prædicavit, addens, eum tanta esse superbia, ut nemini de eæde cognatorum, si quos occidisset, pecunia satisfæeret. Huic Hallius: ego vero probabilius esse credo, eum de eæde cognati mei, si eum postulabo, satisfacturum. Aulicus: longe abfore credo, hoc ut faciat, nullius enim hominis eædem adhucdum pecunia expiavit. Illi hac de re usque adeo verbis contenderunt, ut sponsione certarent, aulico annulum aureum, Hallio caput suum opponente. Paulo post Einar advenit, quem rex satis comiter exceptum juxta se collocavit. Vespere quodam festi Jolensis post octavam feriam, cum remotis mensis potarent, rex ab Einare quæsivit, quo successu commercia Finnica exercuisset. Cui ille: proxime, domine, eum septentrionem versus profecti sumus, incidimus in navem Islandicam, cujus vectores accusavimus, quod nobis non permittentibus commercia eum Finnis agitavissent. Quod crimen eum purgare conarentur, ex defensione eorum cognitum est, eos haud culpa vacare. Ita-

que impetum in eos fecimus; illi se defenderunt; nec prius abstitimus, quam eos oppugnassemus; inter quos unus vir erat, qui se multo fortissime tutatus est, cui similes si multi ibi adfuissent, sero eos devicissemus. Hallius, qui in propinquo fuerat, et relationem Einariis audiverat, ad sedem suam se subtristis recepit. Aulico, quæ res ei tristitiam attulisset, quærenti, justam incidisse causam significavit: comperi, inquit, necessarium meum ab Einare Fluga necatum; et fieri potest, ut se jam occasio offerat multam ab eo repetendi. [Aulicus: cave, quæso, ne hæc de re mentionem injicias; nostra potius sponsio rescindatur. Hallius se repetiturum ostendit¹. Et postero mane Einarem adiens: heri vespere novas res narrasti, quæ me attingunt, nimirum eadem cognati mei; scire lubet, equo velis mihi satisfacere. Cui Einar: annon audisti, a me de nullis eade solere satisfieri; neque in te quiequam adeo animadverto, ut tibi magis quam aliis hominibus satisfaciam; quod si uni satisfaciam, idem sibi fieri omnes jure postulabunt, quam in consuetudinem adduci homines nolo. Hallius: potes hanc in rem non plus pecuniæ impendere, quam ut nulli tibi damno, mihi vero accipienti solatio sit. Einar enim abire, neque plura de hæc re loqui jussit. Sic Hallius fecit, et sedem suam repetiit. Aulicus quæsit, an ei aliqua re vellet satisfacere. Neganti Hallio, iterum: hoc antea animo præsumseram, inquit; age, irritam faciamus sponsonem, tu vero ne sæpius eum hæc de re compella. Hallius: ego vero adhuc compellabo iterum. Et postero mane eadem de re Einarem compellans: etiam nunc scire velim, inquit, an mihi velis de eadem cognati mei satisfacere. Einar: importunus fla-

¹) omitt. H.

gitator es! nisi te facessas hinc, occideris. Ille ad sedem se recepit. Audicus respondit: quo jam successu satisfactionem ab Einare repetisti? Hallius jam minas pro satisfactione reddi ostendit. Hoc ipsum suspicatus eram, inquit, etiam nunc hortor, ut sponsionem dissolvamus, neve sæpius eum compellas; nihil enim non mali ab eo exspectandum, si flagitationis taxæ eum tædeat. Bene facis, inquit Hallius, ego vero amplius repetam tertium, tunc satis expertus mihi videor. Tum Hallius surrexit, adiit regem, eumque his verbis salutavit: salve, domine. Exoptatus adsis, inquit rex, quid me vis? Hallius: somnium meum narrare tibi, domine, volo, somnia enim interpretandi peritus es: somniavi me longe alium esse atque sum; visus mihi sum esse Thorleivus¹ poëta, Einar vero Fluga mihi visus est esse Hakou dynasta; hunc mihi visus sum probroso carmine infamare; ejus partem aliquam expergefactus memini. Inter hæc ab solio recedens aliquid mussavit, omnesque audiverant mutientem aliquid, nemine verba distincte percipiente. Tum rex: age, Einar, hoc meis precibus des, ut illi aliqua re satisfacias; est enim poëta eximius, tantæque in loquendo impudentiæ, ut nihil non audeat; nam probrosum carmen, vel unum ex brevioribus, si memoriæ mandatum fuerit, quod ne fiat periculum est, modo primo fuerit recitatum, tibi tali tantoque viro plus afferet damni, quam exiguæ² pecuniæ jactura; nimiram haud obscuram est quid facere intendat, neque hoc somnium est, quod narravit, sed ipsius propositum, ut te probroso carmine infamet, quod efficiet, si nihil abs te impetrabit; et docent exempla, probrosum carmen in viros te potentiores vim exercuisse, cujus memoria, dum regna

¹) dynastarum, add. II. ²) omitt. II.

septentrionalia ineolentur, nunquam deponetur; da, quæso, precibus meis, ut ei aliqua re pro [cæde cognati¹ satisfacias. Cui Einar: hoc tibi tribuam, domine, inquit; tres argenti selibras a quæstore meo accipiat; is ei reddet. Hallius: gratum mihi facis, besti me. Inde discessit, quæstorem convenit, et qua eausa adesset significavit; ille crumenam ei dedit, quatuor inesse selibras significans. Ego vero tres tantum accipiam, inquit Hallius; quo dicto tres selibras sibi appendit, ut ne unus quidem numulus supra esset. Inde Einarem accedens, pecuniam se accepisse significavit. Einar: an quantum inerat crumenæ accepisti? Haud accepi, inquit Hallius, alia tibi arripienda ratio, ut capitale mihi crimen intendas, quam quod pecuniam tuam furer; hos enim dolos tuos perspexeram, jamque inter nos digrediemur. [Ceterum Einar hoc ipsum, quod suspicatus erat (Hallius), ad eum opprimeudum cogitaverat². Hallio ad sedem suam regresso aulicus: jam tuum est, de quo contendimus pignore³. Tu ipse anaulum habeas, inquit Hallius, [beneque fruaris⁴, tu enim hac re, quæ bonum virum deceant, in me fecisti. Ego vero nulla alia de causa controversiam tecum movi, quam quod periculum facere statueram, pecuniam ab Einare consequi possem, nec ne; nam, quantum scio, nulla mihi fuit cum hoc homine, ullove ceterorum, quos occiderat Einar, necessitudo. Einar re sic gesta discessit. Vere appetente Hallius veniam ab rege petiit, insequenti ætate in Daniam trajiciendi. Cui rex: hanc tibi veniam do, modo quam celerrime redeas; verum caute iter facias, persuasum enim habeo, Einarem, si te deprehendat, hostili in te animo fore;

¹) damno sibi illato, *H.* ²) omitt. *H.* ³) quod tibi bene vertat, add. *H.* ⁴) omitt. *H.*

nulli enim alii pro patrata cæde eum pecunia satisfecisse novi; quare huic rei male acquiescet, et quidem adhuc pejus, si cognoverit, nullam tibi cum homine, cujus cædem expiavit, necessitudinem intercessisse.

Cap. 105. Hallius proxima æstate in Daniam profectus, apud aliquem potentem virum commoratus est. Hunc aliquando ad conventum, quo magna confluerat multitudo hominum, comitatus est. Ubi civibus de rebus privatis disputantibus, cum magnum exstitisset convicium ac strepitus, potens ille vir: is, inquit, consilio multum valeret, qui facere posset, [nt hæc omnis concio sileret¹. Cui Hallius: facere possum, ut omnes homines, qui huic conventui intersunt, taceant. Quod cum nunquam effectum iri alter diceret, res primo in contentionem, et tandem ad sponsonem venit: potens ille vir annulum aureum, Hallius caput suum pignori opposuit. Postero die, cum in conventum venissent, non minus erat convicium ac vociferatio, quam pridie fuerat. Hic Hallius omnibus insperantibus subito exsiliit et magna voce exclamavit²: auscultent omnes homines! opus mihi est, ut longa oratione ntar, de rerum difficultate³, qua ipse premor, dicturus: snrrepta mihi est coticula et coticulæ theca⁴, acns et pera, omneque peræ ornamentum⁵, quod habere, quam amisisse,⁶ satius est. Tunc extemplo tota concio conquiescere et conticiscere, ut nemo nullam vocem edcret; alii enim

¹) ut hic strepitus ipsius calliditate conticisceret, II. ²) ut omnes homines auscultarent, add. II. ³) Sic ex conjectura verti; subst. *övindacta*, nullo alio loco mihi se obtulit, adj. *övindall*, duobus locis. De religione Odiniæna non est cogitandum. ⁴) Verti ex conjectura; nullam enim significationem novi vocis *suff*, præter pulparmenti, obsouii. ⁵) omnia peræ ornamenta, II. ⁶) viro, add. II.

putarunt, hominem mente captum, alii de negotio, quod inchoaverat acturum rati, magna audiendi curiositate tenebantur, quod eis primo orationem insolentiori modo incepisse visus est; Hallius vero facta audientia, quæ statuisset sibi effecisse visus, iterum consedit. Post hæc ex conventu disceditur; Hallius anulum, de quo sponsione certaverat, consecutus, clanculum se subduxit, naveque consecuta in Angliam trajecit, et inde in Norvegiam reverti statuit. Cum vero ii, qui in Norvegiam ex Anglia trajicere statuerant, parati ad navigationem essent, Hallius regem Jatvardum¹ adiens, significat, se carmen in eum fecisse. Erat apud regem vir quidam, nomine Rödus, artis poëticæ gnarus. Cum vero Hallius carmen recitasset, rex ex Rödö quæsit, ut pactum esset; eoque laudante, Hallium apud se manere jussit, ut carmen memoriæ mandari posset. Hallius: non ita fieri, domine, licet; nam itineri me in Norvegiam accinxi, quare hic non diutius commorari licet. Rex: itaque præmium carminis tibi sic fructuosum erit, uti ad me commodum ex carmine redundabit; age, conside, ego vero argentum super caput tuum infundi jubebo, ex quo, quantum capillis inhærebit, habeto. Hallius: mane paululum, mihi necessarii negotii causa abeundum. Dein abiit, picem comparavit, qua comam illevit, fecitque ut capilli quam maxime horrent. Quo facto statim rediit ad regem et consedit, iter sibi festinandum esse clamans. Rex, ut erat pollicitus, Anglicos argenteos ex magna crumena super caput ejus effundi jussit, cujus pecuniæ magna pars crinibus adhæsit. Rödus autem re vera poëta non fuit, et carmen meræ mugæ, quas Hallius ex tempore fuderat. Post hæc Hallius ad navem

¹) omitt. H.

descendit. Cum vero complures Germani locum sibi in nave cum gravi mercium onere conduxissent, nullus ei locus relictus est. Ostenderunt tamen naucleri, quod Hallio bene cupiebant, se eum libenter recepturos, si quod astutum consilium excogitasset, ut Germani navem relinquerent. Accidit una nocte, ut Hallius per quietem insomniis agitaretur. Somno excitatus, quærentibus nautis, quid somniasset: invitatus facio, inquit, ut dicam; puto enim fore, ut hæc navis periculosa navigatione utatur: vidi in somnis hominem terribili vultu ad me accedentem, qui totus aqua madens, manique ingentem fucum tenens, hos versus coram me recitavit:

Strepera (sonora) sunt loca, ubi vita

defunctus procerum fucum teneo;

apparet, me domi Ranæ sedere;

alii apud caneros hospitantur.

Manifeste apud alburnos versandum est,

cum territorium mihi sit extra litora;

ideo pallidus in alga sedeo,

plangente fuce occipitium meum,

plangente fuce occipitium meum.

Qui versus cum Germanis difficilem navigationem, ingensque periculum, etsi citra vitæ discrimen, portendere viderentur, multi hoc consilii ceperunt, ut mercibus expositis in terram egredierentur; Hallius vero navem conscendit. Quo facto vela ventis dederunt, commodisque ventis usi, citra omne vitæ periculum, in Norvegiam appulerunt. Hallius ad regem Haraldum se contulit, apud quem aliquamdiu versatus est.

Cap. 106. Æstate quadam Oddus, filius Ofeigi [Skidii filii¹, ex Islandia in Norvegiam navigavit. Adversis ventis septentrionem versus delati, appulsa ad Finmarkam nave, ibi hiemem

¹) omitt. H.

transegerunt. Eo tempore Haraldus Norvegiæ rex præfuit. Insequenti vere eum a borea navigarent, Oddus nautas suos alloentus: hæc, inquit, navigatio non omni periculo vacat; neque enim ulli licitum est, commercia cum Finnis in his provinciis borealibus agere, nisi eum regis aut præfecti venia; et provincia Fiummarkica administranda obtigit viro, qui in alios haud facilis habetur, nimirum Einari Flngæ. Quam ob rem scire velim, quousque progressi sitis in commerciis cum Finnis agitandis. Illi negarunt, se quidquam commercii cum eis habuisse. Ubi vero a borea navigantes Thjottam adpropinquarunt, navis longa ab insula remis agitata cursum in eos direxit, qua Einar eum magno militum numero vectus est. Tum Oddus: jam rebus vestris prospicite, et cavete, ne tributum Finnicum apud vos reperiatur; quodsi culpa agitati cum Finnis commercii, ut suspicor, non omnino vacatis, has omnes merces in unum locum conferamus, si forte navis inquisitioni subjicietur. Res docuit, Oddi de eis suspicionem veram esse: promunt quæ quisque emerat, et eo loco, qui Oddo tutissimus visus est, occultant; quo negotio ante sunt defuncti, quam Einar ad navem pervenisset. Hi, adplicata ad mercatoriam longa navi, adscendant. Oddus Einarem, sibi colloquio notum, salutatur. Cui Einar: tu quidem, Odde, spectatæ prohibitatis es; cum vero hieme proxime anteedenti apud Finnos commorati sitis, fieri potest, ut sodales tui ab commerciis Finnicis non æque diligenter abstinerint; quæ provincia eum nostræ curæ ab rege sit demandata, navem vestram explorare in animo est. Concessa ab Oddo mercium inspiciendarum venia, nautæ arcas suas aperiuunt; Einar eum suis per navem transgreditur, neque ex tributo Finnico quicquam invenit. Sta-

tus cœli erat placidus, vento secundo lenius spirante; interea vero increpescere cœpit ventus; tum Einar: hi homines diligentius, quam cogitaveram, ab vetitis commerciis abstinuerunt; cumque ad struem mercium dissolvendam parum esse temporis putem, ventusque increpescere cœperit, in navem nostram regrediendum existimo. Tum vir, in strue mercium insidens: inspicienda tibi antea est hæc sarcina, quam habeo, si quid in ea occultatum fuerit. Mox dissolvere sarcinam incipit, Einare interea exspectante; ea longo revincta loro tardius solvi poterat. Einare, ut festinaret, hortante, se morem gesturum pollicitus, alteram ex priore sarcinam depromsit, implicatiore vineulorum nexu circumligatam, quam non nisi longiore mora interjecta dissolvere potuit. Einar, „tardius ista administras” dicens, etiam tum exspectavit, si quid forte in hac sarcina inveniretur, cujus causa eos incensare posset. Denique tertia sarcina exiit, quæ, cum laxando tandem aperiri potuisset, præter quam centones resque prorsus inutiles, nihil continebat. Hic Einar: o te omnium sceleratissimum, inquit, [decepisti nos et¹ retardasti, ut insula jam aquis pæne abscondita sit. Dein Einar ac sui in navem transgressi, tempestate magis magisque gliscente mercatoriam ita reliquerunt, ut in adversos ventos difficili remigatione nitendum esset, antequam Thjottam attingere possent. Tum Oddus: cum sic ex molesta Einaris aggressionem liberati simus, magui nostra interesse puto, ne in regem Haraldum incidamus. Einar, misso confestim nuntio, regem Haraldum de navigatione Oddi certiore fecit. Oddus ac sui anstrum versus navigantes enim Mjolam attingissent, quod vento adverso impediabantur, quo minus longius

¹) tu diu nos, *H.*

austrum versus navigarent, portum subierunt. Rex Haraldus, qui prope hanc insulam aliquot habens naves in ancoris stabat, visa mercatoria, suos ita allocutus est: forsitan jam nobis fortuna faveat, hanc enim esse puto Oddi Ofseigi filii, quocum mihi negotium est; nam nullum hominem novi, cui Einar Fluga tam turpiter succubuerit, præter Oddum. Rex confestim magno stipatus hominum numero ad mercatoriam remigavit, eamque cum suis conscendit. Salutatus ab Oddo graviore cum ira respondit: indigne te, Odde, erga me geris, quem sæpius honore affeci; etenim me invito commercia cum Finnis miscuisti. Oddus: nos quidem magnopere optassemus, domine, ut, ventis ita ferentibus, ad regni partes austro quam Finmarkam propiores adpellere potuissemus; hoc vero facilius impedire potueram, ne cum incolis commercia ingratius tuis fierent. Rex: justas esse causas opinor, ut vos omnes arbore suspendamini; et quanquam tu ipse culpa forte vacas, tamen socii tui eum præferunt vultum, ut non pepercisse videantur, quin nullo permittente commercia exercuerint; quam ob rem in vos inquirere volumus. Hoc tuæ potestati permittetur, inquit Oddus. Sic itaque factum, neque quidquam repertum est.